
Aprueban los Índices de Distribución por la creación del distrito de Pucacolpa en la provincia
de Huanta, departamento de Ayacucho

RESOLUCIÓN MINISTERIAL Nº 208 -2015-EF/50

Lima, 22 de junio de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 073-2015-EF/50 se aprobaron los índices de
distribución del Fondo de Compensación Municipal - FONCOMUN para el año fiscal 2015,
conforme al Anexo que forma parte de la referida Resolución Ministerial;

Que, mediante el artículo 1 de la Ley N° 30320 se creó, en la provincia de Huanta del
departamento de Ayacucho, el distrito de Pucacolpa, cuya capital es Huallhua;

Que, la Ley N° 27555, Ley que autoriza la reasignación y aplicación de recursos en los
nuevos distritos creados, autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas a reasignar los recursos
del Fondo de Compensación Municipal - FONCOMUN a los nuevos distritos creados,
estableciendo que dicha reasignación implica la modificación de los índices de distribución y
transferencia de los montos que correspondan a cada circunscripción resultante;

Que, el Reglamento de la Ley N° 27555, que autoriza la reasignación y aplicación de
recursos en los nuevos distritos creados o por crearse, aprobado por el Decreto Supremo N°
031-2002-EF, dispone que los índices de distribución recalculados para los nuevos distritos y
para los distritos de origen serán aprobados mediante resolución ministerial expedida por el
Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo a la información que proporcione el Instituto
Nacional de Estadística e Informática – INEI y otras dependencias responsables;

Que, el literal b) del numeral 15.5 del artículo 15º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N°
304-2012-EF, en concordancia con lo dispuesto en la Cuarta Disposición Complementaria Final
del Decreto Supremo N° 117-2014-EF, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones
del Ministerio de Economía y Finanzas, establece que los índices de distribución del FONCOMUN
son aprobados por el Ministerio de Economía y Finanzas mediante resolución ministerial, sobre
la base de los cálculos que para tal efecto formule la Dirección General de Presupuesto Público
de dicho Ministerio, considerando los criterios establecidos en el marco legal correspondiente;

Que, sobre la base de la información proporcionada por el Instituto Nacional de
Estadística e Informática mediante Oficio N° 667-2015-INEI/DTDIS, la Dirección General de
Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas ha efectuado los cálculos
correspondientes para la modificación de los Índices de Distribución del Fondo de
Compensación Municipal – FONCOMUN del año fiscal 2015 de las provincias de Huanta y
Tayacaja de los departamentos de Ayacucho y Huancavelica, respectivamente, aprobados
mediante la Resolución Ministerial N° 073-2015-EF/50;

Que, en virtud de lo señalado en los considerandos precedentes, resulta necesario
modificar los Índices de Distribución del FONCOMUN de las provincias de Huanta y Tayacaja de
los departamentos de Ayacucho y Huancavelica correspondientes al Año Fiscal 2015;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27555, su Reglamento aprobado por el
Decreto Supremo N° 031-2002-EF; la Ley N° 30320; y el literal b) del numeral 15.5 del artículo



15º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304-
2012-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Modificar los Índices de Distribución del Fondo de Compensación Municipal
- FONCOMUN, correspondiente al Año Fiscal 2015, aprobados mediante Resolución Ministerial
N° 073-2015-EF/50, a fin de incorporar en la distribución de la provincia de Huanta del
departamento de Ayacucho, al distrito de Pucacolpa, conforme al Anexo que forma parte de la
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2°.- La presente Resolución Ministerial y su respectivo Anexo serán publicados en
el Diario Oficial El Peruano y en el portal institucional del Ministerio de Economía y Finanzas
(www.mef.gob.pe), en la misma fecha de publicación de la presente Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALONSO SEGURA VASI
Ministro de Economía y Finanzas



Asignación

Provincial

Asignación

Distrital

Asignación

Total

Asignación

Provincial

Asignación

Distrital

Asignación

Total

Asignación

Provincial

Asignación

Distrital

Asignación

Total

050401 AYACUCHO HUANTA HUANTA 0.0011842612 0.0011985725 0.0023828337 0.0011856883 0.0012038507 0.0023895390 0.0011862397 0.0012088534 0.0023950931

050402 AYACUCHO HUANTA AYAHUANCO 0.0002969796 0.0002969796 0.0002990378 0.0002990378 0.0003004655 0.0003004655

050403 AYACUCHO HUANTA HUAMANGUILLA 0.0002602819 0.0002602819 0.0002622289 0.0002622289 0.0002635192 0.0002635192

050404 AYACUCHO HUANTA IGUAIN 0.0001903703 0.0001903703 0.0001917872 0.0001917872 0.0001926859 0.0001926859

050405 AYACUCHO HUANTA LURICOCHA 0.0002613063 0.0002613063 0.0002624894 0.0002624894 0.0002634708 0.0002634708

050406 AYACUCHO HUANTA SANTILLANA 0.0004013631 0.0004013631 0.0004042627 0.0004042627 0.0004062954 0.0004062954

050407 AYACUCHO HUANTA SIVIA 0.0006624533 0.0006624533 0.0006695661 0.0006695661 0.0006739721 0.0006739721

050408 AYACUCHO HUANTA LLOCHEGUA 0.0004760921 0.0004760921 0.0004788776 0.0004788776 0.0004810513 0.0004810513

050409 AYACUCHO HUANTA CANAYRE 0.0001525952 0.0001525952 0.0001538789 0.0001538789 0.0001546286 0.0001546286

050410 AYACUCHO HUANTA UCHURACCAY 0.0002826977 0.0002826977 0.0002868697 0.0002868697 0.0002891236 0.0002891236

050411 AYACUCHO HUANTA PUCACOLPA 0.0004315121 0.0004315121 0.0004389879 0.0004389879 0.0004429625 0.0004429625

090701 HUANCAVELICA TAYACAJA PAMPAS 0.0013055906 0.0004077431 0.0017133337 0.0013065804 0.0004093402 0.0017159206 0.0013070065 0.0004108443 0.0017178509

090702 HUANCAVELICA TAYACAJA ACOSTAMBO 0.0002119318 0.0002119318 0.0002125648 0.0002125648 0.0002131910 0.0002131910

090703 HUANCAVELICA TAYACAJA ACRAQUIA 0.0002495053 0.0002495053 0.0002508873 0.0002508873 0.0002519118 0.0002519118

090704 HUANCAVELICA TAYACAJA AHUAYCHA 0.0002687898 0.0002687898 0.0002700215 0.0002700215 0.0002710325 0.0002710325

090705 HUANCAVELICA TAYACAJA COLCABAMBA 0.0008277405 0.0008277405 0.0007449664 0.0007449664 0.0006772422 0.0006772422

090706 HUANCAVELICA TAYACAJA DANIEL HERNANDEZ 0.0004135507 0.0004135507 0.0004161241 0.0004161241 0.0004180405 0.0004180405

090707 HUANCAVELICA TAYACAJA HUACHOCOLPA 0.0002974722 0.0002974722 0.0003009191 0.0003009191 0.0003029040 0.0003029040

090709 HUANCAVELICA TAYACAJA HUARIBAMBA 0.0003661214 0.0003661214 0.0003683749 0.0003683749 0.0003700435 0.0003700435

090710 HUANCAVELICA TAYACAJA ÑAHUIMPUQUIO 0.0000905421 0.0000905421 0.0000904066 0.0000904066 0.0000904188 0.0000904188

090711 HUANCAVELICA TAYACAJA PAZOS 0.0003343741 0.0003343741 0.0003359146 0.0003359146 0.0003372139 0.0003372139

090713 HUANCAVELICA TAYACAJA QUISHUAR 0.0000841464 0.0000841464 0.0000757318 0.0000757318 0.0000688471 0.0000688471

090714 HUANCAVELICA TAYACAJA SALCABAMBA 0.0002555185 0.0002555185 0.0002565773 0.0002565773 0.0002574850 0.0002574850

090715 HUANCAVELICA TAYACAJA SALCAHUASI 0.0001797757 0.0001797757 0.0001803526 0.0001803526 0.0001808763 0.0001808763

090716 HUANCAVELICA TAYACAJA SAN MARCOS DE ROCCHAC 0.0001663068 0.0001663068 0.0001671451 0.0001671451 0.0001677420 0.0001677420

090717 HUANCAVELICA TAYACAJA SURCUBAMBA 0.0002669298 0.0002669298 0.0002685372 0.0002685372 0.0002696967 0.0002696967

090718 HUANCAVELICA TAYACAJA TINTAY PUNCU 0.0006163910 0.0006163910 0.0006263941 0.0006263941 0.0006318412 0.0006318412

090719 HUANCAVELICA TAYACAJA QUICHUAS 0.0002057606 0.0002057606 0.0002081312 0.0002081312 0.0002094503 0.0002094503

090720 HUANCAVELICA TAYACAJA ANDAYMARCA 0.0001323558 0.0001323558 0.0001331297 0.0001331297 0.0001336163 0.0001336163

ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

AÑO FISCAL 2015

SERIE C (INDICES NUEVOS)

RECAUDACIÓN ≥ 401 S/. MILLONES
UBIGUEO Departamento Provincia Distrito

SERIE A (INDICES NUEVOS)

RECAUDACIÓN < 361 MILLONES

SERIE B (INDICES NUEVOS)

RECAUDACIÓN ≥ 361 y < 401 S/. MILLONES


